Saturninus. teste Irenæo, de cujus ætate, ubi opus fuerit, latius disseremus.

Mox duos ex epistola ad Philippenses locos adducit, manifeste, ut ait, pulsantes Praxeam, præter eos quos antea adduxerat : erant autem etiam ii ex eadem epistola, aut illa ad Tarsenses. Nos autem neutram defendimus, utramque manifestissime commentitiam prostitemur.

Denique Theodotum Coriarium iterum adducit, ac si epistolarum auctor eum etiam novisset, quod etiam in Usserianis illius blasphemia refutata sit. Et quidem blasphemiam, quam Theodotus defendit, Ignatium Usserianum refutasse concedo ; Theodotum novisse rursus pernego. Dallæus ipse dubitanter hæc proponit : « Si vera sunt, inquit, quæ Caius, sive alius apud Eusebium scriptor vetustissimus dicit, » Theodotum, scilicet, primum asseruisse Christum fuisse nudum hominem ; ipse enim optime novit hæc, si stricte sumantur, vera non esse ; novit alios quamplurimos diu ante Theodotum, non paucos etiam ante Ignatium, eandem hæresim promulgasse, quorum catalogus apud Epiphanium legitur. Sed scriptorem illum antiquissimum vocat ; dabimus igitur illi σύγχρονον Tertullianum, « Cerinthus Christum hominem tantummodo sine deitate contendit. » Et rursus : « Poterit hæc opinio Ebioni convenire, qui nudum hominem constituit Jesum. » Hæc ille libro *De carne Christi*. Dabimus Caio antiquiorem Irenæum, qui lib. 1, c. 25, de Cerintho hæc habet : « Jesum autem subjecit non ex Virgine natum (impossibile enim hoc ei visum est), fuisse autem eum Joseph et Mariæ filium, similiter ut reliqui omnes homines. » Idem capite sequenti : « Qui autem dicuntur Ebionæi, consentiunt quidem mundum a Deo factum ; ea autem quæ sunt erga Dominum, non similiter [*lego consimiliter*] ut Cerinthus et Carpocrates opinantur. » Ne autem emendationis nostræ inniti nimium videamur, idem lib. iv, c. 58 : « Ἀνακρίνει δὲ καὶ τοὺς Ἐβιοναίους, Πῶς δύνανται σωθῆναι, εἰ μὴ ὁ Θεὸς ἦν ὁ τὴν σωτηρίαν αὐτῶν ἐπὶ γῆς ἐργασάμενος· ἢ πῶς ἄνθρωπος χωρήσει εἰς Θεόν, εἰ μὴ ὁ Θεὸς ἐχωρήθη εἰς ἄνθρωπον. Vetus interpres : « Judicabit autem et Ebionitas, quomodo possunt salvari, nisi Deus est, qui salutem eorum super terram operatus est ? Et quemadmodum homo transiet in Deum, si non Deus in hominem ? » Non autem Ebion tantum diu ante Ignatii martyrium vixit, sed et Cerinthus, qui S. Joanni notus fuit. Quod si interpolator illustrare et amplificare studens ea quæ adversus Ebionitas et Cerinthi discipulos scripta sunt, ad Theodotum eandem hæresim resuscitantem referenda censuit ; igitur putavit Theodotum primo epistolarum scriptori notum fuisse ? Illud omnino non sequitur ; multa enim ipse inseruit, quæ ad ætatem primi scriptoris referre nullo modo potuit. Quod si ita existimasset planus ille, ad nos nihil ; satis enim est ad tuendam primi scriptoris antiquitatem et ab impostoris illius jam tandem ficta opinione

A vindicandam, quod quæ primo scripserat, directe hæresim ferirent Ebionis et Cerinthi, aliorumque seipso antiquiorum, aut sua ætate, post omnium apostolorum mortem, eandem liberius disseminatum.

CAPUT III.

Argumentum a Valentini Sige ductum proponitur. Introductoræ Dallæi conjecturæ refelluntur. De varia lectione frustra ambigitur. Interpolatoris prudentia perperam advocatur. Mala fides Petavio immerito ascribitur. Irenæi silentium Eusebii silentio expungitur.

Leviora hæc quidem sunt, et omnibus, opinor, videntur ; sed major nobis capite 12 difficultas oritur ex loco, quem ad Valentinum spectare, et fidem temporum violare manifeste volunt ; in quo Salmasius et Blondellus, apte Dallæum, desudarunt. Exstat ille quidem in epistola ad Magnesiānos, et in codice Mediceo in hunc modum concipitur : Εἰς Θεὸς ἐστὶν ὁ φανερώσας ἑαυτὸν διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ, ὃς ἐστὶν αὐτοῦ Λόγος ἀίδιος, οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν. Interpres Usserianus : « Unus Deus est, qui manifestavit seipsum per Jesum Christum Filium ipsius, qui est ipsius Verbum æternum, non a silentio progrediens. » Interpolatoris autem paraphrasis ita se habet : Εἰς Θεός ἐστὶν ὁ παντοκράτωρ, ὁ φανερώσας ἑαυτὸν διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ, ὃς ἐστὶν αὐτοῦ Λόγος οὐ ῥητὸς, ἀλλ' οὐσιώδης· οὐ γὰρ ἐστὶ λαλιὰς ἐνάρθρου φώνημα, ἀλλ' ἐνεργείας θεϊκῆς οὐσία γεννητῆ. Interpres vulgatus : « Unus est Deus omnipotens, qui manifestavit seipsum per Jesum Christum Filium suum, qui est Verbum ipsius, non prolativum, scilicet, sed substantiale ; non locutio articulata vocis, sed operatio Deitatis, substantia, scilicet, genita. »

De his verbis quid judicet dicere voluit vir doctissimus antequam argumentum ipsum explicare ac tueri aggrediretur ; sed pro judicio suo inanissimam conjecturam protulit. « Nemo, inquit, tantam inter Ignatianos codices diversitatem causa accidisse censebit : » sine dubio nemo. Quisquamne tam fungus est, ut putet, ab « antiquariorum, alias pro aliis litteras aut voces scribentium, negligentia vel errore simplici, » ex tribus vocabulis duas integras D lines et verbis et syllabis et litteris, maxime diversas natas esse ? Quisquamne tam fatuus, ut in his præsertim epistolis, quibus interpolator, non tantum sententias aliquot, sed et integras aliquando paginas inseruit, cum insignem aliquam diversitatem animadverterit, de antiquariorum negligentia aut errore cogitet ? Quorsum, quæso, hæc cautio ? Nempe, si hoc casu non accidit, « nemo negabit consulto, et ob aliquam rationem ab interpolatore mutatum fuisse hunc scriptoris sermonem. » Imo vero licet casu non acciderit, ita tamen consulto factum esse, ut ratio aliqua peculiaris interpolatorem ad ea potissimum verba mutanda impulerit, non sequitur : ipsa generalis interpolandi paraphrasticæque omnia pene exponendi ratio, ut alibi, etiam

et hic sufficit. Ex omnibus interpolationibus nulla casu facta est : sed qui singularum rationem aliquam peculiarem reddiderit magnus certe Apollo erit. Mutat impostor ille pro libitu omnia : nunc phrases obscuriores plane omittit, nunc aliis planioribus exprimit, nunc planissimas aliter refert, nunc Scripturæ loca interserit, nunc sui temporis consuetudines infercit, nunc suas sententias aliquando longiores ῥήσεις Ignatio supponit; ita Ignatiana omnia illustrare et amplificare studens sua fecit. In hac ipsa epistola ad Magnesianos libidini suæ tantopere indulgit, ut vix tres aut quatuor versus invenias, in quibus nihil immutavit : ut mirum non sit, si omnino frustra causæ aliquæ præsertim subtiles harum immutationum quærantur. Pro θεοπροπεστατότου scribit θελου και ποθεινού, cum tamen eam vocem alibi retinuerit; pro διαφυγόντες Θεου τευξόμεθα, habet tantum διαφεύξεσθε; pro συγγράσθαι, καταφρονεῖν; pro κατά δύναμιν, μετά γνώμην; pro οὐ πρὸς σάρκα ὁ λόγος, ἀλλὰ πρὸς Θεόν, scribit οὐ πρὸς ἄνθρωπον, ἀλλὰ πρὸς Θεὸν ἔχει τὴν ἀναφορὰν; pro κατά μηδεμίαν ὑπόκρισιν, κατά μηδὲν στίψιν ἀντιλέγειν; pro ἕκαστος εἰς τὸν ἴδιον τόπον, ἕκαστος τῶν ἡρημένων εἰς τὸν τόπον τοῦ εὐρεθέντος; totum denique locum de duobus nummis ita interpolavit, ut ne duo quidem Ignatii vocabula apud eum simul reperiantur. Quænam autem horum aliorumque ejusdem farinæ quamplurimorum ratio reddi potest, nisi quod melius se scribere potuisse putavit planus ille, quam scripserat Ignatius.

Sed cur hæc potissimum mutanda existimaverit interpolator, in promptu est viro doctissimo ratio non obscura. « Is enim veritus est ne ista si legerentur, epistolas non Ignatii, sed alterius recentioris esse proderent. » O præclarum interpolatoris ingenium! o emunctam narrem! o subactum iudicium! Quod Origenes, quod Eusebius, quod Dionysius et ipse planus, quod Athanasius, Hieronymus, Theodoretus, Gelasius videre non potuerunt, ille statim odoratus est, has scilicet epistolas Ignatii martyris esse non posse, a recentiore aliquo impostore fictas esse, sua ope indigere, ut pro vere Ignatianis habeantur. Quomodo autem hæc deprehendisse putatur? « Vidit istam Verbi, scilicet, a Sige emanationem Valentinum Ignatio recentiorem olere; eo delendam putavit, ne personati Ignatii drama proderet. » Callidum sane et importune prudentem virum hæc arguunt; sed videndum omnino an eò interpolatori competant. Quid enim? an ille cavet ne aliquid in illa epistola reperiretur, quod ætatem Valentini sapere videretur, qui omnes fere epistolas ita transmutavit, ut sui temporis more modoque loquerentur, et tria post Valentinum sæcula saperent? An ille metuit ne ætatem Ignatii epistolici proderet, qui ista eum ad Philadelphenos scribentem repræsentat : « Presbyteri, diaconi et reliquæ clerus, una cum populo universo, militibus, magistratibus et Cæsare, ipsi episcopo obediant, » quæ scripta non fuisse antequam Romani Cæsares

A Christiani facti sunt, viderunt Turrianus et Leibius Vedelius, Usserius et Dallæus? An ille veritus est ne obliqua aliqua verba, ad Valentinum forte ex ejus sententia spectantia, Ignatii omnes epistolas suspectas redderent; qui Theodoti nomen in epistola ad Trallianos exprimendum putavit, quem tandem post Valentinum vixisse omnes norunt? Reculantur verba quæ Dallæus ipse paulo ante, ad finem pene prioris capituli, ex sua sententia scripsit. « Hæc et alia velut in Theodotum dicta ipse epistolarum interpolator accepisse eo noscitur, quod locum ad Trallesios hunc : « Fugite malas propagines generantes fructum mortiferum, » illustrare et amplificare de more studens, eoque hic addens ipsorum hæreticorum nomina quos in epistolis quas interpolabat notatos et refutatos esse putabat, Theodotum inter hos diserte ediderit. Interpolator igitur, si hæc ad Valentinum spectasse cogitasset, non ea delevisset ne auctorem proderent, sed pro more suo, vel ipso iudice Dallæo, Valentini nomen edidisset. Qui enim hæreticorum nomine, quos in epistolis quas interpolabat notatos fuisse putabat, addere voluerat; quare Theodotum insereret, Valentinum omitteret, cum Theodotus Valentino multo junior esset, multoque manifestius ætatem scriptoris proderet? Sed nihil ille tale cogitasse censendus est; neque rationes excogitandæ, aut providentia Dei, nescio quapropter, huc advocanda; pro more suo interpolator, omnia illustrare et amplificare studens, hæc immutavit; plane ut in hac ipsa epistola paulo ante pro his verbis : « Ος πρὸ αἰώνων παρὰ Πατρὶ ἦν, και ἐν τέλει ἐφάνη, » qui ante sæcula apud Patrem erat, et in fine apparuit, » hæc paraphrastice substituit : « Ος πρὸ αἰώνων παρὰ τῷ Πατρὶ γεννηθεὶς, ἦν Λόγος Θεός, μονογενὴς Υἱός· και ἐπὶ συντελείᾳ τῶν αἰώνων ὁ αὐτὸς διαμένει. Τῆς γὰρ βασιλείας αὐτοῦ οὐκ ἔστι τέλος, φησὶ Δανιὴλ ὁ προφήτης. » Qui ante sæcula genitus est a Patre, Deus Verbum, unigenitus Filius; et in consummatione sæculorum ipse permanet : regni enim ejus non erit finis, inquit Daniel propheta. » Ut igitur in his, ita in illis nulla lectionis diversitas, neque tamen ulla immutationis manifesta causa : sed priora auctoris verba sunt, posteriora paraphrastæ, qui pro more suo breviter a martyre dicta longiori ῥήσει explicatius et ornatius tradere se potuisse judicavit. Ignatium non admittimus, interpolatorem, sive Arianus fuerit, sive non, omnino repudiamus, pariterque inanissimam esse hanc conjecturam pronuntiamus.

Aliis etiam utitur conjecturis ad hoc argumentum introductorii, iisque nihilo melioribus. Vult enim Petavium « novi aliquid esse in Usseriana editione secum sensisse, quod auctorem Ignatio recentiorem arguit; idque patere ex ejus effugio quo illa de Sige verba a Valentini sensu abducere conatus est. » Tales vero sibi testes adjungit? ex tali argumento secum consentientes, et ex nostris suos facit! Si idem cum Dallæo revera sensit Peta-

vlus, ut ille suspicatur, et Sigen Valentinianam A animo probavit, verbis negavit; is certe quem sibi adjungit, quem alibi (vere et generose de *Ignatianis locutum asserit*, quem postquam Vossianam et Usserianam Ignatii editionem vidit, pro sua singulari doctrina proque solempni quadam sua generositate veram statim et animadvertisse et professum esse dicit, et mendax et subdolos, et minime generosus aui verax ut fuerit necesse est. Si ulla homini fides est, in hac causa noster est Petavius; si nulla, illorum est. Sed ego de fide Petavii dubitandum esse minime censeo. Si ille Medicei codicis epistolas non minus fictas putavit quam vulgares, cur has postea semper repudiavit, illas admisit, earumque auctoritate sæpe usus est? cur se in his rejiciendis ingenuum, in illis recipiendis mendacem præstitit? Certe illud, quod mirificum effugium appellat Dallæus, virum præstantissimum tam fœdæ tergiversationis non convincit. Nam et ego Petavii sensum de simplici silentio verum esse puto; et tametsi ad Sigen hæreticorum verba auctoris referantur, ut alii volunt, nihil inde novi in epistolis esse, nihil quod auctorem Ignatio juniorem arguat, cum nostris sentio, idque me firmissime demonstraturum confido.

Nec tamen adhuc ad argumentum ipsum accedit priusquam illud annotet, quod ipsius argumentum supervacaneum esse et nullius usus ostendit. Observat enim hæc epistolæ verba ad Valentini dogma adeo apta atque apposita esse, ut, etiamsi mens auctoris alio, dum ea scriberet, respexisset, fieri tamen non potuerit quin ea Irenæus, si nosset, arriperet, et contra Valentini expositum a se somnium alicubi usurparet. At constat Irenæum eorum nunquam meminisse. Non ita disputavit Salmasius, non Albertinus, qui scriptas fuisse has epistolas ante Irenæi libros ultro fatebantur, neque eas Irenæo incognitas fuisse ve. somniabant. Satis illi norunt, et nos abunde probavimus, nullo modo sentiendum esse Irenæum hæc verba, si optinæ novisset, si ad manum, cum scriberet, habuisset, contra Valentinum usurpare voluisse. Cum igitur vir doctissimus inde concludit: « Ergo undecunque hæc verba sumpta sint, et quicumque sit eorum de cætero sensus, illa tamen evidens nobis argumentum ministrant ad demonstrandam harum epistolarum novitatem ac suppositionem: » id quod est iniquissimum postulat. Itane vero, quicumque sit horum verborum sensus, sive auctor respexerit Valentinum sive non, æque evidens erit argumentum pro novitate epistolarum, idque sensu Dallæano? Nostro fortassè sensu æque evidens esse potest, id est nullo modo evidens. Nos forte recte asserere possunus, sive respexerit auctor Valentini hæresim, sive non, perinde esse; neutrum enim ad convellendam epistolarum antiquitatem, quod scimus, quidquam valet. At ut ille, qui verba hæc adversus Valentinum scripta fuisse contendit, qui ideo ab Ignatio scribi non potuisse asserit, quia Valentinus Ignatio junior fuit, qui argumentum ipsum producit

ut probet contra Immotam temporum fidem auctorem dogma hæreticum post mortem Ignatii ortum exposuisse: ut ille, inquam, perinde esse scriberet sive auctor Valentinum respexerit, sive non, mihi quidem mirum videtur. Nemo unquam hoc dixisset, qui putaverit se valide probare potuisse et respexisse auctorem ad Valentinum et Ignatium martyrem præ ætate non potuisse scribere contra Valentinum. Unde ego colligo virum doctissimum huic argumento sive Salmasiano, sive Blondelliano maxime diffidere, suoque negativo potissimum iuti. Hæc autem fluctuatio utrumque simul destruit. Nam si auctor Valentinum non respexit, sed aliud plane in animo habuit, et nihil aliud quam simplex silentium voluit, perit argumentum internum, ex ipsa B epistola ductum: et si auctor hoc tantum voluit, certe enim Irenæus recte intelligere potuit; quod si ita intellexit, nunquam verba Ignatii contra ipsius mentem adversus Valentinum urgere voluisset, adeoque cadit argumentum externum a defectu testimonii depromptum. Neque vero magis probatur epistolam hanc Irenæi ætate non exstitisse, ex eo quod Irenæus verba hæc minime citavit adversus Valentinum, quam nec quarto sæculo eandem in hominum manibus fuisse, quod ea verba non laudaverint Eusebius, Athanasius, Basiliius adversus Marcellum, ad cuius hæresim refutandam verba illa δς ἐστιν αὐτοῦ Λόγος ἀίδιος, erant opportunissima. Marcellus enim docuit Christum fuisse ψῆλον Λόγον, minimeque æternum, ut orientales episcopi asserebant: aliquando, scilicet, Verbum non fuisse, et ne nunc quidem esse asseruit. Ita sententiam ejus exponit S. Basiliius epistola 52: "Ὁς Λόγον μὲν εἰρηθεῖαι τὸν μονογενῆ διδῶσι, κατὰ χρεῖαν καὶ ἐπὶ καιροῦ προελθόντα, πάλιν δὲ εἰς τὸν ὄθεν ἐξῆλθεν ἐπαναστρέψαντα, οὕτε πρὸ τῆς ἐξόδου εἶναι, οὕτε μετὰ τὴν ἐπάνοδον ὑφεστάναι. « Qui unigenitum quidem Verbum dici concedit, secundum usum et in tempore progrediens, rursum autem ad illum a quo exivit revertens, neque ante exitum esse, neque post reditum subsistere. » Imo vero Marcellus ipse ita se exprimit apud Eusebium, quasi fuerit ante omnem rerum productionem, ἡσυχία τις, ἐν τῷ Θεῷ τοῦ Λόγου ὄντος, « silentium quoddam, Verbo D in Deo existente, » cum autem mundus creandus esset, τότε ὁ Λόγος προελθὼν ἐγίνετο τοῦ κόσμου ποιητής, « tunc Verbum progrediens sicut mundi conditor. » Ubi obiter moneo verba quæ apud Eusebium sequuntur, δ καὶ πρότερον ἔνδον νοητῶς ὀνομάζων αὐτόν; et ita redduntur, « quod prius intus intellectualiter residens ipse fuit, » duplici emendatione opus habere, et sic primo legi, δ καὶ πρότερον ἔνδον νοητῶς ἐτοιμάζων αὐτόν (ut in lib. II *De eccl. theolog.* c. 8, et lib. III, c. 3, leguntur), et in hunc modum verti debere, « qui etiam ante intus intellectualiter præparavit eum. » Quid ad hæc Marcelli refellenda aptius, quam Ignatii illud, οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν; quod tamen veteres illi Eusebius, Athanasius, Basiliius, quibus Ignatius noster

tam probe cognitus est, minime usurparunt. Et quidem Eusebius hanc Marcelli sententiam cum illa veteri Gnosticorum comparat, nec tamen Ignatiana illa, quæ ipse optime noverat, Marcello objicit. Ita enim loquitur lib. II, c. 19: "Α δὲ Μάρκελλος ἐτόλμα ὑποτίθεσθαι, πάλαι μὲν λέγων εἶναι τὸν Θεὸν, καὶ τινὰ ἡσυχίαν ἅμα τῷ Θεῷ ὑπογράφων ἑαυτῷ, καὶ αὐτὸν ἐκείνον τὸν τῶν ἀθέων αἰρεσιωτῶν ἀρχηγόν, ὃς τὰ ἄθεα δογματίζων ἀπεφαίνετο λέγων, « Ἦν Θεὸς καὶ σιγή » μετὰ δὲ τὴν σιγὴν καὶ τὴν ἡσυχίαν προσλαθεῖν τὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ ἐν ἀρχῇ τῆς κοσμοποιίας δρατικῆ ἐνεργείᾳ. « Quæ autem supponere ausus est Marcellus, dicens olim quidem fuisse Deum, et quietem quamdam simul cum Deo describens (secundum ipsum illum inipiorum hæreticorum ducem, qui impia dogmatizans definivit inquietus, *Erat Deus et silentium*), post silentium autem et quietem processisse Verbum Dei in principio creationis mundi efficaci operatione. » Cum igitur Eusebius Marcellum perstrinxerit, quod Verbum post silentium prodixisse dixerit, et simul etiam observaverit hæc a Gnosticis hausta esse, apud quos primo erant Deus et silentium; cum idem certissime etiam noverit hæc quæ nunc apud Ignatium legimus, nec tamen adversus Marcelli hæresim usurparit loco satis opportuno, quis non videt sine ullo fundamento asseri Ignatiana Irenæi sæculo non existisse, quod ea ille adversus Valentini somnia non usurparit?

Quocirca levi antecedentium conjecturarum velitatione diffata, ad argumentum ipsum a Valentino ductum accedo; utque illud nullam vim ad elevandam Ignatii auctoritatem, imo ne speciem quidem ullam aut verisimilitudinem continere ostendam, quatuor propositionibus rem omnem complectar, quibus et veritatem luculenter exponam, et omnibus adversariorum objectionibus manifestissime occurrerem. Assero igitur primo clarissime patere auctorem epistolæ ad Magnesios nullam aliam hæresim verbis ex ea prolatis respexisse, quam eam quæ fuit Ignatii ævo cognitissima, Ebionitarum scilicet et Nazaræorum. Cum autem adversarii adeo asseveranter contendant, hæc epistolæ verba ad Valentini commentum respicere, ejusque peculiare delirium reapse ferire: assero secundo verba ipsa, ut sunt ab auctore epistolæ prolata, ad Valentinum omnino non spectare, nec sine violenta detorsione ad ejus hæresim exponendam refutandamque applicari posse. Si quis tamen adhuc sine ratione Valentini dogma respicere hæc verba potuisse velit, ne quidquam contra antiquitatem epistolæ hæc iniqua conjectura valere videatur: assero tertio illam ipsam hæresim, quatenus his verbis ferri putatur, Valentino fuisse antiquiorem, et a vetustioribus gnosticis ipsi Ignatio coævus certissime derivatam. Quod si quis etiam adhuc præfractius tueri velit, auctorem epistolæ his verbis Valentinum ipsum respexisse, nec Sigen prioribus hæreticis cognitam fuisse post tot veterum aperta testimonia concedat: nec sic quidem res

PATROL. GR. V.

A ex adversariorum sententia confecta erit: assero enim quarto, nullo argumento satis firmo probari posse ipsos Valentini peculiare errores fuisse Ignatio martyri prorsus incognitos.

CAPUT IV.

Prima assertio, verba illa οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν hæresin Ebionitarum ferire, probatur ex antecedentibus et consequentibus. Explicatio tantum sunt λόγου αἰδίου. Oppositio inter λόγον et σιγὴν frequentissima. Petavii expositio defenditur. Objectio de frigida locutione rejicitur. Similes veterum Patrum explicationes afferuntur. Geminus S. Augustini locus vindicatur, et altero Fulgentii firmatur. Locutionem inanem non esse. Vox προελθεῖν Petaviano sensui non repugnat, Ἐκ σιγῆς vel ἀπὸ σιγῆς non male reddi post silentium.

Illud autem quod primo loco asserendum putavi, auctorem epistolæ ad Magnesios verbis ex ea prolatis hæresin Ebionitarum, neque ullam aliam respexisse, luculentissime probatur. Duæ enim conjunctivæ particulæ, una initio hujusce sententiæ, altera principio sequentis inserta, satis manifeste ostendunt quo tota sententia referenda sit, et ad quid auctor epistolæ, cum ea scriberet, collinearit. Particula γάρ ostendit hanc ipsam sententiam prioris rationem continere; et sequentis particula οὖν ostendit eam ex hac sequi debere. At et antecedens sententia et sequentes Ebionem diserte feriunt; ergo et hæc quæ prioris rationem explicat, et posterioribus occasionem præbet. Antecedens hæc est: « Si enim usque nunc secundum Judaismum vivimus, confitemur gratiam non recepisse. » De Ebionæis Irenæus lib. I, c. 26: « Circumciduntur et perseverant in his consuetudinibus, quæ sunt secundum legem, et Judaico characterem uti. » Idem testantur post Irenæum omnes: antecedens igitur sententia Ebionem diserte ferit. Quæ autem sequuntur: Εἰ οὖν οἱ ἐν παλαιοῖς πράγμασιν ἀναστροφέντες, εἰς καινότητα ἐπίβδος ἤλυθον. « Si igitur in veteribus rebus conversati in novitate spei venerunt, » et cætera eodem plane tendunt, ut a Judaismo, nempe, recedant qui Christianismum amplectuntur: quæ omnia directe adversus Ebionem et sequaces militant. Hæc ipsa sententia ab argumento incipit, quo uti veteres adversus Ebionitas similesque hæreticos solebant: Οἱ γὰρ θεῖοτατοι προφήται κατὰ Χριστὸν Ἰησοῦν ἐξήσαν. « Divinissimi enim prophætæ secundum Christum Jesum vixerunt; » et ut demonstret eos gratia Christi inspiratos hoc fecisse, eumdem Deum, quem illi colebant, manifestasse se per Filium suum dicit, « qui est æternum ejus Verbum, » contra eumdem Ebionem, qui eum nudum hominem esse assererat, æternum negabat. Non tantum enim illi qui ex viro et femina Christum prædicabant, sed et ii etiam qui eum ex Virgine natum agnoscebant, οὐ μὴν οὐδ' ὁμοίως καὶ οὗτοι προϋπάρχειν αὐτὸν Θεὸν Λόγον ὄντα καὶ σοφίαν ὁμολογοῦσιν, « præexistisse eum ut Deum Verbum et Sapientiam minime confitebantur, » ut testatur Eusebius lib. III, c. 27. Ita omnia cavellendæ Ebionis hæresi apprimè conveniunt,

neque alio possunt spectare, nisi vim verbis manifestam inferamus.

Cum autem Christum dixerat Verbum æternum, ὅς ἐστιν αὐτοῦ Λόγος ἀίδιος, id breviter explicat iis verbis, οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν, « Verbum, inquam, æternum, non a silentio proveniens, » ut verbum seu sermo omnis qui æternus non est. Hæc enim adjectio nihil aliud est quam exegesis sive explicatio æternitatis Verbi, eaque plane naturalis et obvia, et sine ullo respectu ad aliam aliquam peculiarem hæresin maxime propria, reddens veram notionem æterni Verbi, et ab alio verbo non æterno recte distinguens. Hic est omnium hominum vulgaris de verbo conceptus, ut quod silentium respiciat. Ita apud Virgilium Juno²⁸ :

. . . *Quid me alta silentia cogis
Rumpere, et obductum verbis vulgare dolorem?*

Ubi Servius, Silentia autem rumpere, « loqui proprie dictum. » Ex silentio ergo exit, seu prorumpit verbum. Huic autem τῷ rumpere silentium contrarium apud Græcos est τὸ ἐχεμυθεῖν. Hesychius : Ἐχεμυθος, ἔχων ἐν ἑαυτῷ τὸν λόγον, ἦτοι κρατῶν τὸν λόγον σιωπῇ. Et rursus : Ἐχεμυθεῖν, σιωπᾶν, λόγους στέγειν. Unde Ammonio dicitur σιγή στέργεις λόγου, ubi sentio potius legendum στέργεις, στέγειν enim λόγον eo sensu dicunt Græci, non στέργειν, ut opinor. Inde σιγῆς et λόγου antithesis omnibus familiaris, ut Nazianzenus carmine 12 ad episcopos :

Θύσω καὶ σιγήν, ὡς τοπάρουθε λόγον.

Et orat 14 : Οὐ τοῦ λόγου τοσαύτης ἔσμεν σιγῆς μιστοί. Cum igitur verbum sive sermonem communiter sumptum ita concipere soleamus, ut eum silentium semper præcedat; auctor autem epistolæ jam dixisset Verbum quod Christus est, esse æternum; æternum autem esse non potest quod ab aliquo alio præceditur: vere et opportune cum Christum Verbum appellat, non tale intelligi debere admonet, quale « ex silentio proveniat. » Silentium autem sive σιγή, sive σιωπή dicatur, perinde est. Ut Clemens Alexandrinus, *Admonitione ad Gentiles* : Τοῦτο ἦν ὃ ἠντίτετο ἡ Ζαχαρίου σιωπῇ ἀναμένουσα τὸν πρόδρομον τοῦ Χριστοῦ καρπὸν, ἵνα τῆς ἀληθείας τὸ φῶς ὁ Λόγος τῶν προφητικῶν αἰνιγμάτων τὴν μυστικὴν ἀπολύσειται σιωπῇ Εὐαγγέλιον γενόμενος. « Hoc erat quod subindicabat Zachariæ silentium, fructum Christi præcursorum præstolans, ut lux veritatis Verbum prophetorum ænigmatum mysticum solveret silentium Evangelium factum. » Spectatur igitur λόγος communiter tanquam σιγῆς, sive σιωπῆς ἀπόλυσις, præcedentis, scilicet, silentii solutio. Recte igitur admonet Ignatius noster, Christum, cum Λόγος dicitur, æternum tamen esse, adeoque talem non esse, qualis ex præcedente silentio prorumpit. Hæc est assertionis nostræ ratio breviter explicata.

Quid de iis quæ de hæresi Ebionis diximus, sentiant viri docti, nescio; nondum enim, ut opinor, hæc a quopiam dicta sunt; mihi tamen satis

²⁸ *Æneid.*, x, 63.

est ea esse ex tota Ignatiana perioche certissima: et Dallæus ipse illa verba, ὅς ἐστιν αὐτοῦ Λόγος ἀίδιος, affert tanquam adversus Artemonem et Theodotum disertissima, qui Ebionis hæresin amplectebantur: de interpretatione simplici eorum verborum, οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν, quid senserit Dallæus, probe scio ex iis quæ contra Petavium disputavit. Ille enim perspicacissimi ingenii Jesuita hunc uti haud paulo commodiorem et faciliorem sensum secutus est. « Verbum, inquit, sive sermonem Ignatius asserit esse Jesum Christum Dei Filium, non qualis est creatus et humanus sermo, qui in tempore incipit et in tempore desinit; non enim est æternus. Hoc unum, nec aliud quidquam voluit Ignatius. » Hanc autem Petavii explicationem Dallæus frigidam et inanem argutiam vocat. Ego in ea nihil frigidum, nihil inane, ne quidquam quidem argutum video; omnia potius plana, perspicua, apposita, et communi Græcorum sermoni maxime conformia videntur. Sed primo, inquit, « quam frigidum est, Magnesianos monere, Filium Dei verbum esse ipsius, non tamen ejusmodi ut post silentium prodierit. » Jam criticum agit Dallæus, sed infelicitè. Quid enim, si hoc frigidum sit, ergo Ignatianum esse non potest? An necesse est ut sanctissimus martyr melius scripserit, quam clari inter Græcos oratores, in quorum orationibus multa frigide dicta notarunt critici veteres? De Isocrate summo viro Dionysius Halycarnasseus : *Σχηματίζει δὲ φορτικῶς, καὶ τὰ πολλὰ γίνεται ψυχρὸς*. Imo Isocratis imitatores frigidos esse observat, ex quibus nominat Timæum, Platonem et Sosigenem. Longinus Timæum pariter et Platonem nominat, quibus etiam Xenophontem adjungit. Non igitur martyris auctoritatem imminuit, si forte aliquid frigide dixerit; diu ante eum summi in Græcia viri frigide multa scripsisse notati sunt. Sed nondum video, quare hæc locutio adeo frigida existimetur: Imo vero, inquit, « quasi sit quisquam adeo fatuus, ut quem audit esse Jesum Christum Dei Filium, eundem putare possit a silentio esse ortum? » Astute hæc quidem; omittit enim id quod in hac re est præcipuum Verbum scilicet, sive sermonem. Quamvis Dei Filius dicatur, dum tamen verbum idem, sive sermo dicitur, facile talis conceptus in animo audientium formatur, vel objectio potius. Verum quidem est Ignatium, dum vult Christum Verbum æternum ostendere, recte eum Filium etiam nominare: hoc enim frigidum non est, sed necessarium. Ita judicavit magnus Athanasius, Ignatii sui optimus interpres, lib. *De synodis*: "Ἴνα μὴ πάλιν τις ἀκούων μόνον λόγον νομίση τοιοῦτον εἶναι οἷός ἐστιν ὁ τῶν ἀνθρώπων ἀνυπόστατος, ἀλλ' ἀκούων ὅτι ὕψος ἐστὶ γινώσκῃ τοῦτον εἶναι ζῶντα Λόγον καὶ ἐνοῦσον σοφίαν. « Ac ne quis audiens sermonem tantum existimet talem esse, qualis est hominum, 'substantia carens, sed audiens quod Filius sit, sciat hunc esse vivum sermonem et substantialem sapien-

tiam, » etc. Maximus Taurinensis : « Ne verbum ipsum non substantiam veritatis, sed prolative loquentis Dei putare sermonem, dicitur Filius. » Et tamen multi fuerunt, neque isti fatui, qui Christum et Filium Dei credebant, et Verbum, nec tamen verbum æternum, adeoque ex silentio profectum; unde Tertullianus negavit Deum esse sermonalem a principio, et primo tacite cogitasse, et disposuisse secum quæ per sermonem mox erat dicturus, et Origenes in Joannem multos sua ætate existisse docet, qui tanquam perspicuum illud admittebant, Filium Dei esse Verbum nuncupatum, *οὐ μὲντοι προφορὰν πατρικὴν οἰοῦντες ἐν συλλαβαῖς κειμένην εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, existimantes prolationem paternam quasi in syllabis jacentem esse Filium Dei, neque ullam ei substantiam aut substantiam tribuentes.* Si quoties ita Verbi notio traditur et explicatur, ut simul a talibus conceptibus liberetur, frigida sit locutio; frigent certe omnia SS. Patrum scripta, frigent omnes theologorum expositiones. Universi enim sollicitè curant ne, cum Christus Verbum dicitur, tale verbum mente concipiamus, quale ex ore humano provenire soleat, aut quovis modo æternum non sit. Clemens Alexandrinus, *Stromat.* v. : Ὁ γὰρ τοῦ Πατρὸς τῶν ὄλων Λόγος οὐχ οὐτως ἐστὶν ὁ προφορικὸς, σοφία δὲ καὶ χρηστότης φανερωτάτη τοῦ Θεοῦ. Eusebius, *De eccles. theol.*, lib. 1, c. 20, notat Joannem dixisse Θεὸς ἦν ὁ Λόγος, non autem θεῖος, ὡς ἂν μὴ τις αὐτὸν τῷ παρὰ ἀνθρώποις ὁμοίον εἶναι φήσειε, alibi quoque notat Deum μὴ Λόγον αἰσθητὸν ἔχειν ὑπὸ γλῶττης ἐξηχοῦμενον, καὶ διὰ προφορᾶς θνητοῖς ὡς ἐξακούμενον. S. Cyrillus Hierosolymitanus quasi Ignatii Paraphrasten, ut alibi, ageret, catech. 4 : Πίστευε ὅτι ἐνὸς Θεοῦ μονογενῆς εἰς ἐστὶν Υἱὸς, πρὸ πάντων τῶν αἰώνων Θεὸς Λόγος· Λόγος οὐ προφορητικὸς εἰς ἀέρα διαχέμενος, οὕτε λόγοις ἀνυποστάτοις ἐξομιούμενος. Gravissimus scriptor Gregorius Nyssenus : Ποῖον λόγον καὶ ποῖον πνεῦματι; οὕτε γὰρ ῥῆμα ὁ Λόγος, οὕτε ἄσθημα τὸ Πνεῦμα. Novatianus, lib. *De Trinitate* : « Sermo Filius natus est qui non in sono percussus aeris, aut tono coactæ de visceribus vocis accipitur; sed in substantia prolata a Deo virtutis agnoscitur. » S. Hilarius, *De Trin.*, l. vii : « Unigenitus Deus et Verbum est; sed innascibilis Pater nunquam omnino sine Verbo est. Non quod prolatio vocis natura sit Filii, sed ex Deo Deus cum veritate nativitate subsistens. » Vigilii Tapsensis cum ad ista Psalmi : « Verbo Domini cœli firmati sunt, » asseruisset Verbum eo loco esse Filium Patris, statim addidit : « Ubi ait : Verbo Domini, non sonum vocis inconsubstantivum esse accipias, quam si validus quis emisit de montibus, solet reboare echo. »

Hoc discrimen inter Verbum divinum et humanum prosecutus est S. Augustinus, cujus locum ex sermone *De Nativitate Domini* adduxit Petavius ad hanc rem maxime accommodatum, et cum explicatione loci Ignatiani prorsus conspirantem.

A « Quænam est illa generatio, qua *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum* »? » vel quod est hoc Verbum, quod dicturus antea non silebat; quo dicto, non siluit qui dicebat? quod est Verbum sine tempore, per quod facta sunt tempora? Verbum, quod labia nullius aperuit cœptum, clausitve finitum? » Cui geminum adjungo B. Fulgentii locum, ad Trasimundum lib. iii, c. 18 : « Fuit infans Verbum secundum carnem, et fandi non habuit facultatem : sed idem Verbum nullo unquam potuit coerceri silentio, quia ipse est Patris sempiterna locutio. » Uterque autem æternitatem Verbi Dei clare explicat, et a verbo humano, quod ex neutra parte æternum est, distinguit, utpote quod a silentio incipiat, et in silentium desinat. Quid ad hæc vir doctissimus? Primo in S. Augustinum, qui solus a Petavio laudatus est, involat, eumque acerbissime objurgat, quod « argutias capiet, et in iis pene totus sit, » nec miratur quod « aliquid hujusmodi luserit. » Æquius hoc in S. Augustino ferendum, quod haud mitius cæteros Patres tractare soleat. Sed qualis qualis scriptor illi videatur Augustinus, id certe fecit, quod ante eum Ignatius epistolicus : Verbum divinum ab humano distinxit, quod non perinde a silentio incipiat; nec in ea notione, ut ab Ignatio exprimitur, quidquam est argutum. Respondet secundo : « Id non dicit Augustinus, quod noster. » Mirum hoc quidem : plane enim idem dicit. Noster : « Verbum quod non prodit a silentio; » ille : « Quod est hoc Verbum, quod dicturus antea non silebat? » Quid dici potuit similis? De eodem Verbo loquitur, et idem de eodem asserit. At S. Augustinus « Verbum solum et seorsum, a notione personæ præcisum, considerat; » ergo id non dicit quod Ignatius. Mirum hoc effugium et aperte falsum. Loquitur Augustinus non minus de Verbo personaliter sumpto, quam Ignatius. Ita enim incipit : « Quænam est illa generatio, qua *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*? » loquitur de æterna generatione Filii, qui sane est Persona; loquitur de Verbo, quod erat *in principio*, quod erat *apud Deum*, quod erat *Deus*; quod sane est Persona : loquitur de Verbo sine tempore, id est æterno, per quod facta sunt tempora; quod sine dubio est Persona; loquitur omnino de eo Verbo quod S. Joannes in initio Evangelii sui descripsit, quod personam esse nemo catholicus negat. Et Augustinus igitur et Fulgentius eodem prorsus modo locuti sunt, quo nos Ignatium locutum esse contendimus.

De frigido et arguto diximus; de inani nunc dicendum. « Supervacaneus enim, inquit, est sensus, quem Petavius his verbis affingit. Hominis enim verbum esse eo satis negarat, quod Dei Verbum esse dixerat. » At cum Dei Verbum esse dixerat, non illud satis negarat, quod postea eum negare asserit Petavius, ejusmodi, scilicet, sermonem illum Dei esse, « qualis est creatus et humanus sermo. » Aliud

²⁷ Joan. 1, 1.

enim est Verbum Dei esse, et non hominis, aliud verbum illud Dei humano simile omnino esse, quod de Verbo Dei plurimi hæretici asserebant. Dixit Ignatius Dei verbum esse æternum, quod ut explicaret, et contra hæreticos qui æternitatem Verbi Dei pernegabant defenderet, monuit Verbum illud Dei « non ex silentio ortum » esse, ut solent hominum verba, hoc est, non esse verbo hominis simile, neque ex verbo humano de ejus existentia recte judicari posse. Nihil igitur his verbis dixit, quod ante dixerat. « At satis perspicue id ante dixerat, cum verbum Dei æternum dixisset. » Certe si quis his legibus veterum scripta examinare velit, Batos omnes faciet. Nonne omnes aliquando seipsos explicant, et idem sæpe aliis verbis dicunt? Nonne objectionibus, quæ oriri possunt aut solent, sæpe occurrunt, et, ut hoc faciant, eandem sententiam verbis aliis proferunt? Plurimi in Vetere et Novo Testamento pleonasmī per synonyma opposita et negantia a viris eruditis observati sunt: qui tamen non frigidi aut supervacanei putantur; sed emphatici.

Sed tandem « ipsa epistolæ elocutio ad Petavianum sensum inepta atque absona est et inusitata. » Mira hæc objectio a Dallæo, qui omnes hujus auctoris epistolas tales elocutiones, ineptas, absonas et inusitatas continere alibi ait. « At si nostrum Valentianam Sigen significasse admiseris, tota oratio et perspicua, et gravis, et necessaria, et clara etiam et legitima erit; » hoc est, Dallæo fatente, Ignatianis dissimillima. Ut igitur auctor sui similis sit, ut hæc oratio reliquis congruat, ut hæc elocutio cæteris non repugnet, eam de Valentini hæresi exponere non possumus. Illud potius Dallæum dicere oportuit, Expositio Petavii reddit omnia clara et perspicua, Salmasii omnia turbata atque absona et magis ad auctoris hujus morem geniumque accommodata: et vel ob eam rationem Salmasianæ expositio Petavianæ præferenda est. Nec hæc ludens dico, sed serio et ex animo; non dubito enim quin mox ostensurus sim expositionem illam, quæ Valentianam Sigen huc advocat, esse plane absonam; et orationem eam, λόγος οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν, eo sensu acceptam, nec esse claram, nec legitimam, nec Gnosticis, nec nostris familiarem.

Jam vero ut ex ipsis verbis sensum quem vult exsculpat, observat cum Gnosticos ad suorum Æonum emissiones, tum nostros ad Filii et Spiritus sancti emanationes significandas uti voce προελθεῖν. Fortasse. Sed hinc nullo modo sequitur, aut aliter eam vocem usurpari non posse, aut hoc loco in eum modum accipi debere. Vox qua maxime usi sunt in hac re Valentianiani alia plane erat, nempe προβάλλεσθαι, unde toties a SS. Patribus exagitantur. Ita Irenæus sententiam Valentianorum accurate referens lib. 1, cap. 1, tradit προβάλλεσθαι τὸν Βυθὸν ἀρχὴν τῶν πάντων, Nun, scilicet; συμπροβελῆσθαι δὲ αὐτῷ Ἄλφθειαν. Et rursus: Αἰσθόμενον δὲ τὸν μονογενῆ τοῦτον, nempe Nun, ἐφ' οἷς προ-

Α εβλήθη, προβαλεῖν καὶ αὐτὸν Λόγον καὶ Ζωὴν, et mox: Ἐκ δὴ τοῦ Λόγου καὶ τῆς Ζωῆς προβελῆσθαι κατὰ συζυγίαν Ἄνθρωπον καὶ Ἐκκλησίαν. Ea voce semper de Æonibus utitur. Eandem et Origenes de Valentianianis agens usurpat tom. III in Joannem: Πρὸς δὲ τοὺς τὴν περὶ αἰώνων ἀναπλάσαντας ἐν συζυγίαις μυθολογίαν καὶ οἰομένους ὑπὸ Νοῦ καὶ Ἄλφθειας προβελῆσθαι Λόγον καὶ Ζωὴν, οὐκ ἀπίθανον καὶ ταῦτα ἀπορῆσαι. Atque hæc est Æonum genealogia κατὰ τὴν προβολήν, ut loquitur Irenæus. Neque aliter Valentianianus ille, cujus ipsissima verba transcribit Irenæus, loquitur: Ἰωάννης ὁ μαθητῆς τοῦ Κυρίου βουλόμενος εἰπεῖν τὴν τῶν ὄλων γένεσιν καθ' ἣν τὰ πάντα προέβαλλεν ὁ Πατήρ, ἀρχὴν τινα ὑποτίθεται τὸ πρῶτον γεννηθὲν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, ἐν ᾧ πάντα ὁ Πατήρ προέβαλε σπερματικῶς· ὑπὸ δὲ τούτου φησὶ τὸν Λόγον προβελῆσθαι. Valentianianus quidem alter, cujus verba recitat Epiphanius, pro προβαλέσθαι semper usurpat ἀναδειξαι, προελθεῖν nunquam. Licet igitur Irenæus ipse, de productione rerum materialium agens, voce προελθεῖν utatur, et Marci sententiam referens tetradem ex tetrade, decadem ex ogdoade, et Æones ex tetrade, et Ptolemæi discrepantem opinionem depingens, Nun et Alethiam tanquam imagines affectuum Patris Thelematis et Ennoæ ita produisse dicat, et ea vox etiam in Clementis Alexandrini *Anatolicis* reperitur; tamen cum Valentianiani ipsi aliter locuti sint, cum Irenæus accurate referens Valentianianorum errores, dum singulorum Æonum generationes enumerat, προβελῆσθαι tam constanter usurpet, cum SS. Patres tam sæpe προβολά; Valentianianis objiciant; si auctor epistolæ Valentianianus directe ferire et eorum more loqui voluisset, non ἀπὸ σιγῆς προελθὼν, sed potius ἐκ σιγῆς προβελημένως dixisset.

Quod autem nostros ad emanationem Filii a Patre significandam usos esse voce προελθεῖν observet, ad rem omnino non facit; imo quod ex Ignatio nostro adducit, multo minus, cum dicat Christum Jesum ἀφ' ἐνὸς Πατρὸς προελθεῖν. « Unum idemque, inquit, utroque loco verbum est, quod interpres Usserianus vetustissimus in priori *exire*, in posteriori *progredi* reddidit. » Hactenus vere. Ergo noster Filium *exire* tam a silentio negat, quam a Patre ait. Quænam, amabo, hæc est consequentia? An qui dicit Filium a Patre *exire*, non autem dicit *progredi*, et Verbum non a silentio *progredi*, non autem non *exire*, is Filium *exire* tam a silentio negat quam a Patre ait? Nullo modo. Argumentum itaque ab interpretatione ductum prorsus est frustraneum, imo plane nullum. Sed potuit interpres tam *exire* in posteriore loco reddere, quam priore. Potuit quidem; sed et tam *progredi* potuit in priore loco reddere, quam posteriore, si contra animi sui sensum redderet. Verum fidissimus interpres latæ significationis vocem ita reddidit, quemadmodum loco quem interpretatus est, optime quadrare sentiebat. Dicit igitur Filium

exire a Patre, negat a silentio progredi: neque secundum catholicos emanationem æternam intellexit, neque de probole Valentiniانا vel somniavit. Aliquando Græci προελθεῖν ita usurpant, ut vim τοῦ ἐξελθεῖν ex appositis habere sentiant. Cum igitur Christus dixisset, ἐκ τοῦ Θεοῦ ἐξηλθον, Joan. viii, 42, idem significare voluisse putandus est Ignatius, cum scribit ἀπ' ἐνός Πατρὸς προελθόντα, quod interpretes vertit, « ab uno Patre exeuntem. » Certe ut emanationem a Patre iis verbis denotet Ignatius, nulla ratio cogit. Novimus quid Theodorus Beza ad illum Joannis locum scripserit: « Loquitur Christus, meo quidem iudicio, de adventu in carnem, non de æterna generatione, cui improprie quoque tribueretur τὸ ἐξελθεῖν. » Et ratio manifesta eruitur ex verbis proxime sequentibus: οὐδὲ γὰρ ἀπ' ἐμαντοῦ ἐλήλυθα, ἀλλ' ἐκαῖνός με ἀπέστειλε. Si autem apostolus eo loco de æterna Filii generatione locutus non est, multo minus Ignatius, qui ita de adventu ejus loquitur, ut etiam de reditu: Τὸν ἀπ' ἐνός Πατρὸς προελθόντα, καὶ εἰς ἕνα ὄντα καὶ χωρήσοντα. « Ab uno Patre exeuntem, et in unum existentem et reversurum: ut illud exprimat Joan. xvi, 28: Ἐξηλθον παρὰ τοῦ Πατρὸς, καὶ ἐλήλυθα εἰς τὸν κόσμον· πάλιν ἀφήμι τὸν κόσμον καὶ πορεύομαι πρὸς Πατέρα. Exivi a Patre et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem. Neque igitur, cum Filium a Patre exire dicit auctor epistolæ, de æterna generatione cogitavit; neque cum Verbum a silentio prodire negavit, de emissionem Valentini somniavit. Certe ex unica voce προελθεῖν nihil tale expiscari licet; quæ cum latissimæ significationis sit, ex aliis verbis quibus adjungitur, ejus propria vis eruenda est: nec ullo modo contendere possumus eodem plane sensu eam accipi debere, cum ad Deum Patrem de Filio, et cum ad silentium de Verbo refertur. Præsertim cum sciamus illud ipsum vocabulum προελθεῖν a Græcis attribui solere verbo etiam prolato, quod substantialis seu personalis generationis capax non est, ut legimus apud Joannem Philoponum *De mundi creatione* lib. vi, cap. 4: Οὐ γὰρ προφορικὸν λόγον τὸν ἅμα τῷ προελθεῖν λυόμενον τῷ Θεῷ περιάπτειν θέμις. Et Marcellus apud Eusebium, Christum οἶα λόγον σημαντικὸν τινος ἢ προστακτικὸν προελθεῖν τοῦ Θεοῦ φάσκει.

Meræ hæc sunt logomachiae; quare tandem fortius argumentum stringere videtur. « Signant enim, inquit, hæc verba id, ex quo quid exivit, ejus quod ex eo exivit, vel locum, vel causam, vel principium (ut scholæ loquuntur) constitutivum fuisse. » Subtilis hæc quidem, sed mira disputatio. Non quæro quodnam illud sit principium constitutivum, quod causa non sit, ut hic tertii membri locum occupet. Certe scholæ ita non loquuntur. Illud quæro, an vox προελθεῖν usurpari non possit, nisi de aliquo, quod ex loco vel causa exit? Ex τοῦ κατ' ὄλιγον εἰς τὴν αἰσθητικὴν καὶ μεταβατικὴν φύσιν προήλθεν, inquit Nemesius. At τὸ κατ' ὄλιγον neque locus est,

neque causa, neque principium constitutivum. In generatione ipsa, de qua loqui nostrum volunt, ex principio privativo potius aliquid fieri dicitur, quam ex constitutivo. Ita Aristoteles, *Physic.* lib. i, cap. 7: Τὸ δ' ἐκ τινος γίνεσθαι τι, καὶ μὴ τότε γίνεσθαι τι, μᾶλλον μὲν λέγεται ἐπὶ τῶν μὴ ὑπομενόντων, ὡς ἐξ ἀμούσου μουσικὸν γίνεσθαι, ἐξ ἀνθρώπου δ' οὐ. Et cap. 8: Ἐκ γὰρ στερήσεως, ὃ ἐστὶ, καθ' αὐτὸ μὴ ὄν, οὐκ ἐνυπάρχοντος γίνεται τι. Ex privativo igitur principio satis proprie aliud fieri aut prodire dicitur; et de rerum ortu ita sæpe loquimur. Quis enim non dicit lucem ex tenebris oriri vel prodire? Neque si Petavius eam phrasin ita explicandam putavit, Verbum non esse ejusmodi, ut ex silentio, vel post silentium prodierit, adeo exagitandus fuit, quasi μετὰ σιγὴν, et ἐκ σιγῆς tam late differrent, cum Eusebius in hac ipsa re hæc duo idem valere clarissime ostendat. Accusat enim Marcellum quod docuerit μετὰ τὴν σιγὴν προελθεῖν τὸν λόγον, et ob eam sententiam gnosticæ hæresi eum addictum pronuntiat. Notant Grammatici ex aliquando pro post usurpari, ut apud Virgilium, ex illo tempore pro post illud tempus, et apud Ciceronem, ex eo die et ex consulatu, et ex hoc tempore. Quod et Græcis familiare est. Ut ad illa Homeri *Il.* E:

Καύματος ἐξ ἀνέμοιο δυσσαέος ὄρνυμάνοιο.

Notat Scholiastes vetus: Ἡ ἐξ ἀντὶ τῆς μετὰ. Et Eustathius: Ἡ δὲ ἐξ πρόθεσις οὐ μόνον ἐνταῦθα εἰληπται ἀντὶ τῆς μετὰ πρόθεσεως, ἀλλὰ καὶ ἀλλαγῆ, ὡς πύομεν ἐκ βοτάνης, ἤτοι, μετὰ τὴν βοσκήν, καὶ ἐκ νυκτῶν δ' ἀνεμοὶ χαλεποὶ, ἤτοι, μετὰ τὰς νύκτας. Sic ad illa *Il.* N: Πύομεν ἐκ βοτάνης, Schol. V: Ἐκ βοτάνης, ἀντὶ τοῦ, μετὰ τὴν βοτάνην καὶ νομήν. Et Eustathius: Ἀντὶ τοῦ, μετὰ βόσκησιν, καὶ ἐστὶ, φασὶν, ὁμοιον τῷ, ἐξ ἀρίστου παρέσομαι, ἀντὶ τοῦ, μεθ' ὃ ἀριστήσω. Ita alibi, αἰθέρος ἐκ δίης, μετὰ τὴν αἰθρίαν κατάστασιν interpretatur idem Scholiastes. Neque tamen auctor epistolæ dixit ἐκ σιγῆς, sed ἀπὸ σιγῆς, quod, secundum loquendi modum Græcis familiarem, Latine « post silentium » reddi potest. Ut apud Homerum legimus: Ἀπὸ δ' αὐτοῦ θωρήσσοντο. Ubi Scholiastes vetus, ἀπὸ δ' αὐτοῦ, ἀπὸ δὲ τούτου χρόνου, μετέπειτα. Et Eustathius: Ὅτι καθάπερ ἀλλαγῆ ἢ ἐκ πρόθεσις ἀντὶ τῆς μετὰ λαμβάνεται, οὕτως ἐνταῦθα ἢ ἀπὸ. Inde Hesychius Ἀπόδρομον interpretatur μετ' ἐπάνοδον. Nihil igitur tritius est apud Græcos, quam ut ἀπὸ et ἐκ pro μετὰ apud Latinos, quam ut ab et ex pro post accipiantur. Et qui e silentio vel post silentium prodire verbum negat, mihi omnium hominum sermonem negare videtur.

Nos igitur et auctoris mentem, et veteris interpretis versionem defendendam omnino putamus; quam planam, simplicem, propriam et perspicuam, non frigidam, aut argutam, aut inanem esse sentimus: eamque solam ad auctoris mentem recte exprimendam, et ad Ebionitarum errorem, quem tunc temporis in animo cum scriberet auctor habuit, ca-

atigandum, et ad Magnesios, ne istam hæresin reciperent, præmunandos plurimum valere contendimus. Manet itaque inconcussa hactenus assertio prima, auctorem epistolæ ad Magnesios nullam aliam hæresin verbis ex ea prolatis quam veterem illam Ebionitarum tot modis in eadem epistola descriptam respexisse: quæ cum ætate Ignatii martyris nimium viguerit, quod adversus eam scriptum est, fidem temporum pulsare non potest.

CAPUT V.

Assertio secunda, verba illa ad Valentinum omnino non spectare. Valentiniani nunquam dixerunt Sigen peperisse Logum. In schola Valentini solus Nus ex Bytho et Sige, ideo Monogenes appellatus. Logus autem, quod a Bytho et Sige non esset, in deminorationem natus, et Æon cæcus fuit. Genealogia Æonum a Blondello perperam repræsentata. Fragmentum Valentiniani apud Epiphanium explicatur. Locus Cyrilli Hierosolymitani discutitur. Dallæi distinctio de mediata et immediata educatione exploditur. Verba Ignatii cum placitis Valentini male componuntur. Argumentis Dallæi omnibus particulatim respondetur. Genuina Ignatianorum explicatio redditur. Adversariorum expositio detorta ostenditur.

Stabilita prima assertione, sequitur assertio secunda, scilicet verba ipsa οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν, ut sunt ab auctore epistolæ ad Magnesios prolata, ad Valentinum omnino non spectare, nec sine violenta detorsione ad ejus hæresin exponendam et oppugnandam applicari posse. Si enim Valentini delirium de emissionem Logi, auctor epistolæ ferire voluisset, et tribus tantum verbis id facere cogitasset, iisque negative positus, et obiter adductis, dum contra alios et maxime oppositos hæreticos disputaret, contra quos eadem verba non minus quam adversus Valentinum facerent; illi omnino non potuit, nisi illud ipsum diserte negaret, quod Valentinus clare ac totidem verbis asseruerat. Sententia enim negativa nihil aliud ferire potest, nisi oppositam affirmationem; ut, si quis neget id quod ille nunquam affirmavit, ejus negatio Valentinum directe non feriat. Hæc adeo certa sunt, ut hic ipsum Dallæum habeamus contententem. « Ego vero, inquit, respondeo plane necesse esse ut is, ad quem scriptor respexerit, quisquis ille de cætero sit, hoc certe docuerit: τὸν Λόγον ἀπὸ Σιγῆς προελθεῖν. » Quid neget Ignatius perspicuum est ex eo quod affirmat; affirmat Λόγον esse ἀίδιον, contra Ebionitas, negat ἀπὸ σιγῆς προελθεῖν. Si Valentini delirium in animo habuit notare et refellere, oportet certe a Valentino dictum et assertum esse, Λόγον ἀπὸ Σιγῆς προελθεῖν. Hoc autem unquam diserte docuisse Valentinum nego. Si fragmenta omnia Valentinianorum excutias, si expositiones omnes eorum sententiæ evolvas, si objecta a SS. Patribus, Valentini hæresin ex professo et fuse exponentibus, singula percurras, nunquam hoc vel ab ipsis hæreticis scriptum, vel apud illos Patres expositum aut objectum reperies.

Nam primo non reperitur talis genealogia in iis fragmentis Valentinianorum, quæ etiamnum ex-

stant, et in quibus quis Æon a Sige emissus sit, et ex quo Æone emissus sit Logus, diserte docetur. Unum ex his apud Irenæum, alterum apud Epiphanium exstat: in priore Logus est ex Arche, id est Nu, seu Monogene, et Aletheia; in posteriore, aut ex iisdem, mediantibus Anthrope et Ecclesia, aut ex Anthrope et Ecclesia: in neutro ex Bytho et Sige emissus esse dicitur. Secundo, sententia Valentinianorum prolixè exponitur ab Irenæo lib. 1, cap. 4, et Valentini ipsius præcipue cap. 5, sed nullibi Irenæus meminit Logi a Sige prolati; non post eum Tertullianus, non Epiphanius, aut Philastrius, Augustinus, Theodoretus, non eorum quisquam qui de industria Valentini delirium exposuerunt. Præterea hoc dictum nunquam a Valentinianis vel inde patet, quia dici in schola Valentini non potuit. Ex ejus enim doctrina Æon a Sige emissus intra primam quadrigam, quam primordiale tractatyn et authenticam nominabant, continebatur, a qua Logus exclusus est. Æon autem ille ex Bytho et Sige prognatus, virtute suæ generationis communicavit cum Patre supremo: illi Bythus cognitus fuit, reliquis non item. Ita Irenæus: τὸν μὲν οὖν προπάτορα γινώσκουσιν μόνον λέγουσι τῷ ἐξ αὐτοῦ γεγονότι μονογενεῖ, τούτέστι τῷ Νῶ, τοῖς δὲ λοιποῖς πᾶσιν ἄρατον καὶ ἀκατάληπτον ὑπάρχειν. « Et propatorem quidem eorum cognitum soli dicunt ei, qui ex eo natus est Monogeni, hoc est No: reliquis vero omnibus invisibilem et incomprehensibilem esse. » Nus igitur Monogenes, sive unigenitus dictus est, quod ille solus ex Bytho et Sige natus est. Unde Tertullianus Noῦν vocat illum Valentini Monogenem ex patre Bytho et matre Sige: et quamvis excipiat contra nomen Monogenis, illud tamen facit non respectu Logi, aut alterius post Logum Æonis, sed Aletheiæ tantum, quæ ex iisdem parentibus orta est. « Ita et ipse, inquit, Pater dicitur et initium omnium, et proprie Monogenes. Atqui non proprie, quia non solus agnoscitur; nam cum illo processit et femina veritas. Monogenes, quia prior genitus, quanto congruentius Protogenes vocaretur? » Respectu Aletheiæ, scilicet quæ post eum, sed ex iisdem Bytho et Sige processit; ratione autem ad reliquos Æones habita proprie Monogenes dicebatur, quod solus ille, reliquorum autem nemo, ex Bytho et Sige natus esset. Quin etiam hoc illi Monogeni adeo proprium et peculiare fuit, ut illi præ omnibus aliis Æonibus exinde maxima privilegia accesserint. Bythus illi soli, quod ab ipso natus esset, notus fuit. Logus, utpote qui ab ipso non emissus est, ut nec a Sige, Propatora non cognovit, ideo quia ab ipso natus non est: quapropter cæcus Æon dictus est, qualis a Sige emitti Bythi συζύγῳ non potuit. Irenæus, lib. 11, cap. 48: « Similiter autem rursus et de Logo tertiam prolationem ei a Patre donans, unde et ignorat magnitudinem ejus. » Tertullianus, cap. 9: « Sed et hoc exceptio personarum est, quod solus ille Nus ex omnibus immensi Patris fruitur notione, gaudens et exsul-

ans, illis utique mœrentibus. » Qui a Bytho et Sige A emissus est, ipsi Bytho similis et æqualis fuit : Logus autem minime, qui fuit in deminorationem emissus. Tertullianus, cap. 7 : « Suscipit illa statim et prœgnans efficitur et parit utique silentio Sige ; et quem parit, Nus est, simillimum Patri et parem per omnia. » Irenæus, lib. II, cap. 24 : « Eum qui est a Nu Propatoris (ita lego) ipsorum emissus Sermo in deminorationem emissum dicunt. Nun enim perfectum a perfecto Bytho progeneratum jam non potuisse eam quæ ex eo est emissionem facere perfectam, sed obcæcatam circa agnitionem et magnitudinem Patris, et Salvatorem symbolum mysterii hujus ostendisse in eo qui a nativitate cæcus fuit. » Hæc igitur sunt in Valentini schola certissima dogmata. Nun, quia a Bytho et Sige emissus est, Bythum plenissime cognovisse, illique æqualem et parem esse : Bythum autem et Sigen alios Æonas progenerare noluisse, ideoque Nun Monogenem dictum fuisse. Ut autem alii Æones emitterentur, Nun etiam Archen et Patrem factum. Logum autem, qui ab eo progeneratus est, in deminorationem generari, eo quod ex Bytho et Sige emissus non esset, ideoque Bythum prorsus ignorare, et Æonem cæcum dici. Patet itaque in scholia Valentini Logum a Bytho vel Sige emissum dici non potuisse.

Blondellus, ut hæc evitaret, miram nobis Æonum genealogiam pertexit, et Valentinianorum sententiam hoc modo effictam exprimit : « Supremum illi Æonem somniantes Βυθόν a se et προσπάτορα dictum, qui ex Σιγῆς complexu geminam prolem Νοῦν seu Πατέρα et Ἀλήθειαν suscepisset ; rursus Νοῦν seu Πατέρα Σιγῆῃ matri commistum Λόγον καὶ Ζωὴν genuisse fingebant. » Hæc igitur eorum genealogia, ex Blondelli sententia :

Bythus — Sige.
|
Nus et Veritas
Nus — Sige
Sermo, Vita.

Aliam fatetur exposuisse Patres ; hanc autem accepisse se ait ex fragmento libri Valentinianorum, quod ab Epiphanyo Panario suo insertum est. Hæc ille in præfatione ad Apologiam. In notis autem ad epistolam Isaaci Vossii asserit librum eum esse ipsius Valentini, et secundum eum Λόγον a Nu et Sige immediate processisse. Sed primo liber ille Valentino ipsi sine ullo fundamento ascribitur. Nam Epiphanyus contra Valentinianos disputans et fragmentum hujus libri recitans, eum vocat τὴν αὐτῶν βιβλίον non ejus, sed eorum librum, alicujus scilicet Valentiniani, non ipsius Valentini ; et ad finem fragmenti addit : Καὶ ταῦτα μὲν ἀπὸ μέρους τῶν βιβλίων αὐτῶν παραθέντα ἕως ὧδὲ μοι ἐρήθησα, et hæc quidem ex parte librorum eorum inserta hæc usque mihi dicta sunt. » Imo falsissimo ipsi Valentino assignari certum est. Ejus enim propria sententia ab Irenæo refertur, quæ ab hujus libri delirio multum discrepat ; et Valentini discipulos tum a

magistro, tum a seipsis sæpe dissensisse omnes norunt. Secundo, Æonum genealogia, quam Blondellus repræsentat, in eo fragmento minime continetur, sed plane alia, nempe :

Bythus — Sige
|
Pater
Pater — Sige
|
Veritas
Pater — Veritas
|
Homo, Ecclesia.
Sermo, Vita.

Blondellus quidem verba quædam ex eo fragmento ad suam genealogiam firmandam recitat, sed admodum dolose : ea enim omittit, quæ ad rem maxime faciunt ; nostra autem ex ipsis fragmenti verbis sic dilucide colligitur. Valentinianus ille primo Bythum et Sigen describens, inquit : Καὶ αὐτῆ αὐτῶ μεγίστα ἀναδείκνυσι Πατέρα τῆς Ἀληθείας, « Et hæc illi commista parit Patrem veritatis. » Prima igitur emissio est qua Pater veritatis ex Bytho et Sige generatur, quem et ἄνθρωπον vocabant. Μετὰ τοῦτο δὲ ἡ Σιγῆ φυσικὴν ἐνότητα φωτὸς προενεγκαμένη σὺν τῷ ἀνθρώπῳ (ἦν δ' αὐταῖς ἡ συνέλευσις τὸ θέλειν) καὶ ἀναδείκνυσι τὴν Ἀλήθειαν. « Postea autem Sige naturalem unitatem lucis proferens cum homine (erat autem illis velle congressus), parit etiam Veritatem. » Secunda igitur emissio est, qua Veritas ex Patre, seu homine, et Sige generatur. Μετὰ τοῦτο ἡ Ἀλήθεια μητρικὴν προενεγκαμένη προυνεικίαν ἐθήλυσε τὸν Πατέρα ἑαυτῆς εἰς ἑαυτήν, καὶ συνέθεσαν ἑαυτοῖς ἀφθάρτου μίξιν καὶ ἀγηράτῳ [lego ἀκηράτῳ] συγκράσει, καὶ ἀναδείκνυσι τετράδα πνευματικὴν ἀρρένθηλυν, ἀντίτυπον τῆς προούσης τετράδος. « Postea Veritas matrem proferens lasciviam, effeminavit Patrem suum ad seipsam, et congressi sunt invicem incorrupta mixture, et immortalis coitu, et parit tetradem spiritualem prioris tetradis repræsentativam. » Tertia igitur emissio est, qua secunda tetras (Homo et Ecclesia, Sermo et Vita), ex Patre et Veritate generata est. Hæc est genealogia Æonum primæ ogdoadis in fragmento libri Valentinianorum apud Epiphanyum descripta ; ex qua novam plane et hactenus inauditam Blondellus fecit, quam nec in eo fragmento, nec alibi reperias. Hanc autem ipse commentus est, ut Λόγον suum ex Sige immediate produceret ; quod omnibus Valentinianorum genealogiis repugnat. Et sententiam suam firmare videtur ex verbis quæ sequuntur, ἦτις ἦν Βυθός, Σιγῆ, Πατήρ, Ἀλήθεια· αὕτη δὲ ἡ ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ τῆς Σιγῆς τετράς, Ἄνθρωπος, Ἐκκλησία, Λόγος, Ζωή. Sed si hæc verba aliquid probarent, Λόγον a Sige non immediate productam docerent ; sunt enim tantummodo priorum explicatio ; in prioribus autem secunda tetras non immediate a Sige, sed a Veritate producitur : hæc igitur ad sententiam Blondelli nihil omnino faciunt. Sed ut in illo fragmento multa corrupta sunt, ita hic

etiam locus mihi sanus non videtur; nam vel αὐτὴ δὲ ἡ ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ τῆς Σιγῆς Ἀληθειαν immediate præcedentem spectat, quæ secundum hunc Valentinianum ex Patre et Sige prognata est, et tunc aliquid ante sequentem vocem τετράς deest, vel pro Σιγῆς omnino legendum est Ἀληθείας, ut hæc præcedentibus conveniant. Frustra etiam huc advocat Blondellus corrupta illa verba Cyrilli in catechesi 6: Ἐγέννησε Σιγῆν, καὶ ἀπὸ Σιγῆς ἐτεκνοποίησε Λόγου. Locus ille adhuc in mendo cubat, nec ab interprete intellectus est. Ὅτι ὁ Βυθὸς ἐγέννησε Σιγῆν, καὶ ἀπὸ τῆς Σιγῆς ἐτεκνοποίησε Λόγου, τοῦ παρ' Ἑλλήσιν Διὸς· οὗτος χεῖρων τοῦ τῆ ἀδελφῆ μινυνομένου· τέκνον γὰρ εἶναι τοῦ Βυθοῦ ἐλέγετο ἡ Σιωπή. Ita Græca verba edita et distincta sunt, quæ Joannes Grodecius sic interpretatus est: « Quod Bythus, id est profundum, genuerit Sigen, id est Silentium, et de Sige procreavit Logon, qui Jupiter sit gentilibus, et deterior ac inferior eo qui cum sorore sit mistus. Sige enim Bythi filia dicebatur. » Mira hic tradit interpres de Logo Valentiniano qui sit Jupiter gentilibus. Legit enimvero in ms. suo vocem Λόγου, sed corrupte exaratam, quare et a prioribus et a sequentibus in Græcis distinxit, in Latinis autem utrique sententiæ conjunxit, cum ἐτεκνοποίησε componit, ac si scriptum esset Λόγον (quemadmodum in ms. Oxoniensi legitur) cum τοῦ Διὸς conjungit, ac si eodem casu legeretur, atque ita omnia confundit. Si Λόγον quidem legamus, sensus verborum hic perspicuus est: « Bythus genuit Sigen, et e Sige generavit Logum. Jove gentilium hic pejor est, qui cum sorore mistus est. Filia enim Bythi dicebatur Siope. » Sed illa vox Λόγου quæ hunc locum adeo turbavit omnino necessaria non est, sive priora, sive posteriora verba respicias. Posterioribus non competit, quod Grodecius voluit. Cyrillus enim non Logon, sed Bythum Jovi comparat. Prioribus neque Λόγου competit, neque Λόγον necessarium est; nam τεκνοποιεῖν, *liberos procreare*, quicunque tandem illi sint, satis ad hujus loci sensum exprimendum valet. Docet enim Cyrillus Jovem sorori mistum fuisse, Bythum ex filia sua procreasse liberos: quod turpius est. Quamvis mihi etiamnum maxime arrideat, quod olim mihi ipsi in mentem venit, legendum scilicet esse non Λόγου vel Λόγον, sed λόγῳ τοῦ Διὸς, ad modum, vel similitudinem Jovis, ea ratione qua Jupiter procreavit liberos, ut λόγῳ adverbialiter sumatur, neque ad Æonem Valentinianum omnino spectet. Certe si λόγον admittamus, Cyrillum dogmata Valentini mirifice confundere dicendum est; neque excusatio Blondelli quidquam valet, quasi Bythum seu Propatorem cum Nu seu Patre Valentinianos confundisse statuât. Nam si supponas hic Patrem, seu Nun, pro Bytho et Propatore sumi debere, omnia adhuc erunt a schola Valentini prorsus aliena. Bythus hic dicitur genuisse Sigen, at Sigen a Nu generatam fuisse, nemo unquam Valentinianorum somniavit. Bythus dicitur ex Sige genuisse Logon. Valentiniani licet